
GU/S S161
23/08/2022
459870-2022-IT

1 / 4

Avviso nel sito web TED: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:459870-2022:TEXT:IT:HTML

Italia-Bari: Lavori di costruzione ferroviari
2022/S 161-459870

Bando di gara – Servizi di pubblica utilità

Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/25/UE
Sezione I: Ente aggiudicatore
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: Ferrovie Appulo Lucane S.r.l.-
Indirizzo postale: Corso Italia n. 8,
Città: Bari
Codice NUTS: ITF47 Bari
Codice postale: 70123
Paese: Italia
Persona di contatto: Rup: ing. Massimiliano Natile. pec: investimenti@fal.postecert.it
E-mail: mnatile@ferrovieappulolucane.it 
Tel.:  +39 080/5725418
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ferrovieappulolucane.it

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso:
www.ferrovieappulolucane.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate all'indirizzo sopraindicato

I.6) Principali settori di attività
Servizi ferroviari

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
appalto integrato progettazione esecutiva e csp e affidamento di lavori

II.1.2) Codice CPV principale
45234100 Lavori di costruzione ferroviari

II.1.3) Tipo di appalto
Lavori

II.1.4) Breve descrizione:
progettazione esecutiva ed esecuzione di lavori di raddoppio della linea Bari - Matera tra le progressive 
km 21+525 e Km 24+595 della tratta Grumo Appula – Toritto della linea Bari – Matera. Valore appalto: 
€ 19.202.205,77 di cui € 449.919,85 per progettazione esecutiva e CSP, € 18.177.367,38 per lavori e € 
574.918,54 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

II.1.5) Valore totale stimato

23/08/2022 S161
https://ted.europa.eu/TED

1 / 4

mailto:mnatile@ferrovieappulolucane.it
www.ferrovieappulolucane.it
www.ferrovieappulolucane.it


GU/S S161
23/08/2022
459870-2022-IT

2 / 4

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITF47 Bari
Luogo principale di esecuzione:
linea ferroviaria Bari - Matera dalla fermata Grumo Appula al km 21+125.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
affidamento della progettazione esecutiva, del coordinamento sicurezza in fase di progettazione e 
dell’esecuzione dei lavori di raddoppio della tratta Grumo Appula – Toritto della linea Bari – Matera delle 
Ferrovie Appulo Lucane S.r.l..

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Criterio di qualità - Nome: OFFERTA TECNICA / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.6) Valore stimato

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Durata in giorni: 740
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
. Il tempo utile per la redazione della progettazione esecutiva è fissato in giorni 90 naturali consecutivi decorrenti 
dalla data di stipula del contratto ovvero dalla data di consegna anticipata ex art. 32, c. del Codice. Il tempo utile 
per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in complessivi gg 650 naturali consecutivi decorrenti 
dalla data del verbale di consegna dei lavori.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo 
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
È ammessa la partecipazione degli operatori economici di cui all’art. 45 del d.lgs. n. 50/2016 con le modalità di 
cui agli artt. 47 e 48 del d.lgs. n. 50/2016 alle condizioni specificate nel disciplinare di gara.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

23/08/2022 S161
https://ted.europa.eu/TED

2 / 4



GU/S S161
23/08/2022
459870-2022-IT

3 / 4

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 29/09/2022
Ora locale: 12:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 30/09/2022
Ora locale: 12:00
Luogo:
Ferrovie Appulo Lucane S.r.l., Corso Italia n. 8 70122 Bari (IT)
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Le informazioni relative alle persone ammesse alla procedura di apertura sono indicate nel disciplinare di gara

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.3) Informazioni complementari:
Luogo di ricevimento delle offerte: Ferrovie Appulo Lucane S.r.l., Corso Italia n. 8 70122 Bari (IT).
tutta la documentazione dovrà essere redatta in lingua italiana. Se redatta in lingua straniera deve essere 
corredata da traduzione giurata in lingua italiana. In caso di contrasto tra testo in lingua straniera e testo in 
lingua italiana prevarrà la versione in lingua italiana, essendo a rischio del concorrente assicurare la fedeltà 
della traduzione
l’offerta è vincolante e irrevocabile per 180 giorni. Le offerte dovranno pervenire entro il termine di cui sopra, 
pena l’esclusione, con le modalità indicate nel Disciplinare. La Stazione appaltante si riserva di richiedere agli 
offerenti la proroga di validità delle offerte nel caso alla scadenza non sia ancora intervenuta l’aggiudicazione.
La stazione appaltante si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea. Si riserva altresì di procedere all’aggiudicazione in caso di presentazione di una sola 
offerta se ritenuta conveniente o idonea. È obbligatorio il sopralluogo presso i luoghi ove saranno eseguiti i 
lavori. La documentazione in formato cartaceo relativa all’appalto di cui è possibile acquisire copia è visionabile 
presso la sede di Ferrovie Appulo Lucane S.r.l., Corso Italia n. 8, 70122 Bari, secondo le modalità indicate nel 
disciplinare di gara. Fanno parte integrante del contratto, oltre al presente bando, il disciplinare di gara e i suoi 
allegati, il capitolato speciale di appalto. Si tratta di un appalto non rinnovabile. Sono ammessi il subappalto e 
l’avvalimento.
Il Responsabile del Procedimento
Ing. Massimiliano Natile

VI.4) Procedure di ricorso

23/08/2022 S161
https://ted.europa.eu/TED

3 / 4



GU/S S161
23/08/2022
459870-2022-IT

4 / 4

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: T.A.R. Puglia,
Città: Bari,
Paese: Italia

VI.4.3) Procedure di ricorso
Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi:
nel termine di 30 giorni dalla pubblicazione.

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
18/08/2022

23/08/2022 S161
https://ted.europa.eu/TED

4 / 4


